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FILOZOFIA W SZKOLE (Kielce 22-23 IX 2000)

W Wojewódzkim Ośrodku Metodycznym - Centrum Edukacyjne 
Wólka Milanowska odbyła się dwudniowa konferencja pt. „Filozofia 
w szkole - filozofia i nauki szczegółowe”. Patronowały jej następujące 
instytucje: Polskie Towarzystwo Filozoficzne (Sekcja Nauczania Filozofii 
i Komitet Główny Olimpiady Filozoficznej), Zakład Historii Filozofii INP 
Wydziału Zarządzania i Administracji Akademii Świętokrzyskiej w Kiel
cach, Polskie Towarzystwo Filozoficzne Oddział Kielecki i Komitet Okrę
gowy Olimpiady Filozoficznej w Kielcach. Komitetem Organizacyjnym 
kierowali: prof. Władysław Krajewski, wiceprzewodniczący ZG PTF, prof. 
Bronisław Burlikowski, przewodniczący Komitetu Okręgowego Olimpiady 
Filozoficznej i dr Wojciech Słomski, sekretarz Komitetu Głównego Olim
piady Filozoficznej. Finansowo konferencję wsparły KBN i WZIA AŚ 
w Kielcach. 

W pierwszym dniu obrad uczestników konferencji powitali: JM Rektor 
Akademii Świętokrzyskiej w Kielcach prof. Adam Massalski, prof. Wła
dysław Krajewski i prof. Józef Niżnik, wiceprzewodniczący KG Olimpiady 
Filozoficznej. Wygłoszono następujące referaty: Aldona Pobojewska: Nauka 
i filozofia — wzajemne ich odniesienia; Michał Tempczyk: Nauki przyrodnicze 
a ontologia; Stefan Symotiuk: Geometria zajęć z filozofii; Andrzej Miś: 
Filozofia a inne formy świadomości; Władysław Krajewski: Główne kierunki 
współczesnej filozofii naukowej; Andrzej Siemianowski: Tradycje polskiego 
racjonalizmu, które należy przekazać młodzieży; Janusz Czerny: Humanizm 
w dobie neoscjentyzmu na przykładzie Szkoły Bostońskiej; Wiesław Sztumski: 
Paradygmat scjentyzmu i rozwój filozofii; ks. Mieczysław Rusiecki: Rozum 
a zmysł religijny; Stanisław R. Bryll: Propedeutyka filozoficznego myślenia 
w zreformowanej szkole podstawowej, Andrzej J. Zakrzewski: Rola i zadania 
filozofii w kształtowaniu historyków; Dariusz Kubok: Matematyczne pod
stawy filozofii pitagorejczyków. 

Powyższe wystąpienia w większości miały charakter bardziej teoretycz
ny niż praktyczny, niemniej jednak stały się dobrym pretekstem ożywionej 
dyskusji. 

Drugiego dnia wygłoszono następujące referaty i zagajenia: Bronisław 
Burlikowski: Dylematy edukacji filozoficznej w szkole nauczycielskiej - 
filozofia nauczyciela nauczania i wychowania; Janina Jeziorska: Dydaktyka 
ogólna i szczegółowa w nauczaniu etyki i filozofii; Zenon E. Roskal: Historia 
nauki a nauczanie filozofii; Marek Rembierz: O relacji między filozofią
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a nauką; Monika Kardaczyńska: Filozofia a pedagogika; Andrzej Tarno
polski: Filozofia a psychologia; Piotr Iwański: Sporo relację: filozofia-nauki 
szczegółowe; Wojciech Rychlewicz: Logiczne ujęcie pytań i odpowiedzi; 
Ryszard Sitek: Filozofia versus historia; Mariusz Wojewoda: Treści filozo
ficzne w nauczaniu języka polskiego; Janusz Wojczakowski: Filozofować 
literaturą i sztuką; Grażyna Sopalak: Rozważania nad filozofią społeczną 
T. Kotarbińskiego; Maciej Woźniczka: Różnice między reefieksją w naukach 
szczegółowych a refleksją filozoficzną w edukacji dzieci i młodzieży, Michał 
Koss: Między mitem a logosem; Anna Jedynak: Filozofia w gimnazjum; Ewa 
Szlesińska-Ziach (redakcja filozoficzna PWN): W służbie filozofii. 

Autorzy tych wystąpień w dużej mierze rekrutowali się spośród nau
czycieli szkół średnich i pracowników ośrodków metodycznych. Zatem 
nauczyciele akademiccy i nauczyciele uczniów-miłośników filozofii mieli 
okazję do wymiany doświadczeń i zapatrywań na wiele kwestii szczegó
łowych, zaczerpniętych z bogatej praktyki dydaktycznej. 

Postanowiono, że materiały konferencji, podobnie jak w roku ubiegłym, 
zostaną opublikowane w postaci specjalnego tomu. W związku z bogactwem 
tematów ustalono, że kolejna, trzecia konferencja tego typu winna odbywać 
się w rozszerzonym wymiarze czasowym. Tematów tych jest tak wiele, że 
zaproponowano powołanie czasopisma „Filozofia w Szkole” wydawanego 
w Akademii Świętokrzyskiej w Kielcach i pod egidą PTF. W związku ze 
skreśleniem filozofii z programów nauczania w szkołach średnich przez 
byłego ministra Edukacji M. Handkego, oraz z uwagi na podobną praktykę 
wszystkich polskich ekip rządowych po 1945 roku, zebrani doszli do smutnej 
konstatacji, że nasza władza obawia się ludzi rozumnych, myślących kry
tycznie i na własny rachunek. Jednak nie ci myślący mają się zmienić, ale ci, 
którzy filozofowania się boją. Duch Sokratesa stale unosił się nad salą obrad. 

Dzięki sprawnej organizacji, możliwości wzajemnego poznania się i wy
miany doświadczeń, uczestnicy konferencji spędzili czas pracowicie ale i 
przyjemnie; z ochotą też umówili się za rok, wyrażając wdzięczność orga
nizatorom za gotowości animowania i wspierania takich spotkań w przysz
łości. 


